

Course-Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- **GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

Published Date- 26th April 2020

Paper Maker: Sumit Arora

Q1. अन्तर्राष्ट्रीय खगोलीय संघ (इंटरनेशनल एस्ट्रोनॉमिकल यूनियन) ने खोजे गए नए तारे का _____ रखने की घोषणा की है।

- (a) बरजील
- (b) आर्कटुरस
- (c) डेनेब
- (d) शारजाह
- (e) रिगेल

L1Difficulty 3

QTagsScience & Technology Current Affairs

Q2. उच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश का नाम बताइए जिन्हें तेलंगाना का लोकायुक्त नियुक्त किया गया है।

- (a) एन. आनंद राव
- (b) सीवीरामूलू
- (c) मोहम्मद इरफान मोइनुद्दीन
- (d) जी चंद्रिया
- (e) वी निरंजन राव

L1Difficulty 2

QTagsAppointments

Q3. निम्नलिखित में से किस भारतीय वेटलिफ्टर ने दोहा में छठे कतर अंतर्राष्ट्रीय कप में महिलाओं की भारोत्तोलन प्रतियोगिता के 49 किलो ग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक जीता?

- (a) संतोषी मत्स
- (b) स्वाति सिंह
- (c) कर्णम मल्लेश्वरी
- (d) संजीता चानू
- (e) मीराबाई चानू

L1Difficulty 3

QTagsSports

Q4. केरल के राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी के प्रदेश अध्यक्ष और पूर्व मंत्री का नाम बताए, जिनका हाल ही में निधन हो गया है?

- (a) थॉमस चांडी
- (b) विजू खोटे
- (c) टी पी राधमनी
- (d) एन. वेंकटचला
- (e) के बी सिद्धैया

L1Difficulty 2

QTagsObituaries

Q5. निम्नलिखित में से किस अफ्रीकी देश ने हाल ही में चीन के अंतरिक्ष स्टेशन से अपना पहला उपग्रह लॉन्च किया है?

- (a) तंजानिया
- (b) इथियोपिया
- (c) मिस्र
- (d) नाइजीरिया
- (e) केन्या

L1Difficulty 4

QTagsInternational

Q6. फीफा विश्व रैंकिंग में शीर्ष पायदान पर मौजूद _____ को सफल वर्ष समाप्ति के बाद लगातार दूसरी बार फीफा 'टीम ऑफ द ईयर' चुना गया ।

- (a) फ्रांस
- (b) अर्जेंटीना
- (c) बेल्जियम
- (d) कतर
- (e) ब्राजील

L1Difficulty 2

QTagsSports

Q7. एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (ASSOCHAM) के वार्षिक सम्मेलन 2019 का विषय क्या है?

- (a) Driving Sustainable Growth

- (b) Industry Role in National Security
- (c) Transforming India
- (d) Changing Pattern of Services Industry: Opportunities & Challenges
- (e) New India Aspiring for a USD 5 trillion economy

L1Difficulty 1

QTagsSummits and Conference

Q8. रिजर्व बैंक द्वारा अमेरिका के फेडरल रिजर्व की तर्ज पर स्पेशल ओपन मार्केट ऑपरेशन " _____ " की घोषणा के बाद भारत में Google पर इसकी खोज सबसे ज्यादा की गई।

- (a) "Operation Turn"
- (b) "Operation Twist"
- (c) "Operation Return"
- (d) "Operation Curlicue"
- (e) "Operation Whirl"

L1Difficulty 2

QTagsBanking and Insurance

Q9. निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन ने हाल ही में महिलाओं के टी 20 विश्व कप 2020 के लिए अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के साथ अपनी साझेदारी को आगे बढ़ाया है?

- (a) विश्व स्वास्थ्य संगठन
- (b) संयुक्त राष्ट्र
- (c) विश्व बैंक
- (d) यूनिसेफ
- (e) विश्व व्यापार संगठन

L1Difficulty 3

QTagsSports

Q10. कन्नड़ लेखक और आलोचक का क्या बताए, जिनका हाल ही में निधन हो गया है?

- (a) टी.पी. राधामणि
- (b) दादू चौगुले
- (c) एल.एस. शेषगिरि राव
- (d) कालिदास कर्मकार
- (e) सुभा दत्ता

L1Difficulty 2

QTagsObituaries

Q11. _____ की एन एरा ऑफ़ डार्कनेस (अंग्रेजी भाषा) को गैर काल्पनिक कथा श्रेणी में साहित्य अकादमी पुरस्कार दिया गया है।

- (a) ओम शर्मा जंडरी
- (b) शशि थरूर
- (c) फुकन चौ बसुमतारी
- (d) चिन्मय गुहा
- (e) निलबा ए खांडेकर

L1Difficulty 2

QTagsAwards and Rewards

Q12. निम्नलिखित में से किसने हिंदी भाषा में कविता श्रेणी में "छीलते हुए अपने को" के लिए साहित्य अकादमी पुरस्कार जीता है?

- (a) रतिलाल बोरिसगर
- (b) जयश्री गोस्वामी महंत
- (c) विजया
- (d) अब्दुल अहदाजिनी
- (e) नंद किशोर आचार्य

L1Difficulty 3

QTagsAwards and Rewards

Q13. ओड़ीसा तट से पिनाक निर्देशित रॉकेट प्रणाली के उन्नत संस्करण दो मिसाइलों का DRDO के प्रूफ और प्रायोगिक स्थापना परीक्षण केंद्र से सफल प्रायोगिक परीक्षण किया गया। पिनाक प्रणाली के मार्क- I की अधिकतम मारक क्षमता 40 किमी जबकि मार्क- II की 75 किमी है।

- (a) 75 किमी
- (b) 85 किमी
- (c) 95 किमी
- (d) 125 किमी
- (e) 150 किमी

L1Difficulty 2

QTagsDefence and Security

Q14. पन्ना मधुसूदन ने _____ भाषा में लिखी प्रज्ञाचाक्षुषम् के लिए कविता श्रेणी में साहित्य अकादमी पुरस्कार जीता है।

- (a) कश्मीरी
- (b) मणिपुरी
- (c) पंजाबी

(d) राजस्थानी

(e) संस्कृत

L1Difficulty 3

QTagsAwards and Rewards

Q15. साहित्य अकादमी ने हाल ही में अपनी वार्षिक साहित्य अकादमी पुरस्कारों की घोषणा कितनी भाषाओं में की है?

(a) 13

(b) 17

(c) 19

(d) 23

(e) 27

L1Difficulty 2

QTagsAwards and Rewards

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. The International Astronomical Union (IAU) announced the names of the newly discovered star "Sharjah".

S2. Ans.(b)

Sol. Former High Court Judge Justice CV Ramulu has been appointed as the Lokayukta of Telangana.

S3. Ans.(e)

Sol. Indian weightlifter MirabaiChanu won the women's 49kg category gold medal to open India's account at the 6th Qatar International Cup in Doha.

S4. Ans.(a)

Sol. Nationalist Congress Party's Kerala State President and former Minister Thomas Chandy passed away.

S5. Ans.(b)

Sol. Ethiopia launched its first satellite, a landmark achievement for the country's space program that caps a banner year for the African space industry. The launch of the Ethiopian Remote Sensing Satellite (ETRSS) took place at a space station in China.

S6. Ans.(c)

Sol. Belgium has been crowned FIFA 'Team of the Year' for the second successive time after a record-breaking year for the global ladder.

S7. Ans.(e)

Sol. Prime Minister Narendra Modi addresses Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM) annual conference in Delhi. The theme of the event was 'New India Aspiring for a USD 5 trillion economy'.

S8. Ans.(b)

Sol. Google searches for "Operation Twist" surged in India after the central bank announced its version of the U.S. Federal Reserve's unconventional monetary policy.

S9. Ans.(d)

Sol. The International Cricket Council (ICC) has announced that it has extended its partnership with UNICEF through to the Women's T20 World Cup 2020 with the focus on empowering women and girls through cricket.

S10. Ans.(c)

Sol. Kannada writer and critic L.S. Sheshagiri Rao passed away. His first work was IduJeevana, an anthology of short stories was released in 1948.

S11. Ans.(b)

Sol. Shashi Tharoor has won the Sahitya Akademi Award for An Era of Darkness (English language) in Non-Fiction category.

S12. Ans.(e)

Sol. Nand Kishore Acharya has won the Sahitya Akademi Award in Poetry category for "Chheelate Hue Apne Ko" in Hindi language.

S13. Ans.(a)

Sol. "Pinaka-guided rocket system" was successfully test-fired from the DRDO's Proof and Experimental Establishment firing test range off Odisha coast. The system has a maximum range of 40 km for Mark-I and 75 km for Mark-II.

S14. Ans.(e)

Sol. Penna Madhusudan has won the Sahitya Akademi Award in Poetry category for Prajnachakshusham written in Sanskrit language.

S15. Ans.(d)

Sol. Sahitya Akademi announced its annual Sahitya Akademi Awards in 23 languages.